
Prefeitura Municipal de Conceigao do Coite - Bahia 
Pregao Presencial ne 029/2021

CONTRATO N° 362/2021

Contrato que entre si celebram o MUNICiPIO DE CONCEI^AO DO 
COITE, Pessoa Juridica de Direito Publico Intemo, com sede a 
Praga Theognes Antonio Catixto, 58, Bairro Gravata, Conceigao do 
Coite - BA, inscrito no CNPJ sob n° 13.843.842/0001-57, FUNDO 
MUNICIPAL DE EDUCAgAO • FME, inscrito no CNPJ sob n° 
30.592.235/0001-80 e FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE CNPJ n° 
11.734.182.0001-40, FUNDO MUNICIPAL DE ASSlSTENCIA 
SOCIAL, inscrito no CNPJ 11.733.869/0001-61, neste ato 
representado pelo Prefeito Municipal, Sr. MARCELO PASSOS DE 
ARAUJO, portador do CPF sob n°. 473.129.985-34 e RG sob n°. 
03.856.915-99 doravante designado CONTRATANTE e, 
outro
Pessoa Juridica de Direito Privado, estabelecida a Rua Senhora 
Santana, 04, Centro Conceigao do Coite - Ba., - Ba., inscrita no 
CNPJ/MF n° 08.374.943/0001-96, representada neste ato atraves 
do representante legal o Sr. CARLOS ALBERTO GONSALVES 
PASTOR, portadora do RG n° 08.826.881-03- SSP/BA e do CPF n° 
928.306.335-04, denominada CONTRATADA, observada a Gdtagao 
na modaSdade Pregao Presencial n°. 029/2021, Processo Adm.: 
0231/2021, mediante as dausulas e condigoes seguintes:

do
lado, a CRAVO AUTO ELETRICO COMERCIO LTD A

CLAUSULA PRIMEIRA - OBJETO

1.1. Consb'tui objeto do presente CONTRATO: Aquisigao de material eletrico automotive, para atender as 
necessidades da Secretaria de Infraestrutura, conforme espedficagdes constantes no Edital e seus anexos, neste 
contrato e na Proposta de Pregos apresentada pela CONTRATADA, e conforme resuttado do julgamento do 
certame.

1.2. E vedada a subcontratagao total ou/e partial do objeto, a associagao da contratada com outrem, a cessao ou 
transferencia, do contrato, bem como a fusao, cisao ou incorporagao da contratada, nao se responsabiOzando o 
contratante por nenhum compromisso assumido por aquela com terceiros.

CLAUSULA SEGUNDA- DA VINCULApAO AO EDITAL

2.1. Este Instrumento foi precedido de licitagao, conforme dispoe o Art 23, intiso I, alinea “a”, da Lei 8.666/93 e 
suas alteragoes.

2.2. O presente Contrato encontra-se devidamente vinculado ao Edital n°. 029/2021, nos termos do inciso V, do 
art'go 55 da Lei Federal n°. 8.666/93 e suas alteragoes.

CLAUSULA TERCEIRA- DASUJElgAO DAS PARTES As NORMAS LEGAIS

3.1. As partes se declaram sujeitas as normas previstas na Lei n° 10.520/02, Lei Complementar n° 123/2006, Lei n° 
8.666, de 21 de junho de 1993 e atteragoesposteriores e as clausulas expressas neste contrato e do pregao que o

1
Praga Theognes Antonio Calixto, 58, Gravatd, Conceigao do Cofl6- Bahia 

CEP: 48.730-000, CNPJ: 13.843.842/0001-57



▼

Prefeitura Municipal de Conceigao do Coit6 - Bahia 
Pregao Presencial ne 029/2021

origin ou.

CLAUSULA QUARTA - DO PRAZO

4.1.0 prazo de Agenda contratuatsera ate 31/12/2021.

clAusula quinta - pre?o

5.1. OContratante pagara a contratada o pre$o de R$ 86.950,00(oitenta eseis mil novecentos e clnquenta reals).

LOTEII

V. UNITARIOdescriqAo MARCA VALOR TOTALITEM UND QTDE

AUTOMATICO M. PARTIDA ONIBUS 
MB/VW 2M1 UND 20 R$ 227,33 R$ 4.546,60

R$ 682,34 R$ 27.293,60EXCELBATERIA 150 AMPERES.2 UND 40

BENDIXONIBUS/CAMINHAO
MB/VW/VOLARE1. ZEN UND 103 R$ 112,74 R$ 1.127,40
BOMBA AGUA PARA-BRISA UNIV. TSA4 UND 10 R$ 31,15 RS 311,50
24V.

FACOBRASBOTAO PARTIDA UNIV.. UND5 20 R$ 10,24 RS 204,80
COLUMBIA UND R$ 57,09 RS 685,08BUZINA UNIV.24V. 126
DNICABO P/BATERIA 70MM. RS 84,26 RS 1.685,207 Ml 20
MARILIACHAVE GERAL CAMINHAO/ONIBUS UND RS 89,00 RS 890,00108

KOSTALCHAVE LIMPADOR CAM MB/VW. UND 109 RS 78,03 RS 780,30
KOSTAL10 CHAVE SETA CAM. MB/VW. UND 10 RS 79,81 RS 798,10

CONJ. RETIFICADOR P/ALT. 
ONIB. MB/VW. GAUSS11 UND 10 RS 124,31 RS 1.243,10
ENGRENAGEM PLANETARIA 
M.PART. ONIB. MB/VW. ZEN UND 1012 RS 148,34 RS 1.483,40

ARIELOESTATOR ALT. ONIBUS MB/VW. UND 10 RS 237,34 RS 2.373,4013
NINOFAROL AUX.UNIV. REDONDO. UND 10 RS 123,71 RS 1.237,1014
UNIFAP15 GARFOM. PARTIDA ONIBUS 

MB/VW.
UND 10 RS 23,43 RS 234,30

INDUZIDO M. PARTIDA ONIBUS 
MB/VW ARIELO16 UND 10 RS 310,01 RS 3.100,10

INTERRUPTOR FREIO ONIBUS
MB/VW 3RHO17 UND 10 RS 48,06 RS 480,60

3RHOINTERRUPTOR OLEO ONIBUS 
MB/VW.

UND RS 34,11 RS 341,101018

3RHOINTERRUPTOR RE ONIBUS MB/VW. UND19 10 R$ 97,01 RS 970,10
INTERRUPTOR REDUCAO ONIBUS. VDO UND 1020 R$ 63,19 RS 631,90

2
Pra$a Theognes Antonio Callxto, 58, Gravata, Conceigao do Coffe- Bahia 

CEP: 48.730000, CNPJ: 13.843.842/0001-57

4



Prefeitura Municipal de Conceigao do Coit6 - Bahia 
Pregao Presencial ns 029/2021

EDANTIJOGO TRAVA P. BENDIX ONIBUS. UNO 1021 RS 13,20 R$ 132,00
PHILIPSLAMPADA1 POLO 24V. UND 8022 RS 4,74 RS 379,20
PHILIPS UNDLAMPADA 2 POLOS 24V. 8023 R$ 5,63 RS 450,40
PHILIPSLAMPADA 67 24V. UND24 80 RS 3,71 RS 296,60
PHILIPS25 LAMPADA 69 24V. UND 80 RS 3,71 RS 296,80
PHILIPSLAMPADA PINGO D’AGUA 24V. UNO 5026 RS 5,19 RS 259,50
PHILIPSLAMPADA HI 24V. UND 4027 RS 30,86 RS 1.234,40
PHILIPS UND 40LAMPADA H3 24V.28 RS 29,37 RS 1.174,80
PHILIPSLAMPADA H424V. UND 4029 RS 34,71 RS 1.388,40
PHILIPS UND 40LAMPADA H7 24V. RS 47,46 RS 1.898,4030

LANTERNA LATERAL RETANGULAR GF UND 20 RS 10,39 RS 207,8031

RAINHA DA
UNTERNA PILOTO. UND 1032 SETE RS 347,10R$ 34,71

GF UNDLANTERNA TRASEIRA CRR VW. 10 RS 43,01 RS 430,1033
GF UND34 LANTERNA TRASEIRA MB. 10 RS 49,84 RS 498,40
GF UND35 LENTE TRASEIRA CRR VW. 20 RS 17,80 RS 356,00
GF UNDLENTE TRASEIRA MB. 2036 RS 13,95 R$ 279,00
RAINHA DA

LUVA PARA RELE AUXILIAR. UND 10037 SETE RS 2,16 RS 216,00
RAINHA DA

LUVA PARA TERMINAL ENCAIXE. UND 20038 SETE RS 0,36 RS 72,00
MARCADOR TEMPERATURA UNIV. MAXYTIME UND 639 RS 125,08 RS 750,47
MOTOR LIMPADOR PARA ONIBUS BOSCH UND 1040 RS 320,11 RS 3.201,1012V

MOTOR LIMPADOR PARA ONIBUS BOSCH UND41 10 RS 320,11 RS 3.201,1024V

BOSCHMOTOR PARTIDA ONIBUS 12V. UND 1042 RS 529,55 RS 5.295,50
BOSCH UND 1043 MOTOR PARTIDA ONIBUS 24V. RS 532,22 RS 5.322,20
ZEN UND 10POLIA ALTERNADOR ONIBUS 

MB/VW.
RS 133,50 RS 1.335,0044

PORTA ESCOVA MT.PT.ONIBUS 
MB/VW. UNIFAP UND 2045 RS 41,54 RS 830,80

RAINHA DA
PORTA FUSIVEL LAMINA. UND 1046 SETE RS 5,63 RS 56,30
REGULADOR DE VOLTAGEM 
ONIBUS MBA/W. BOSCH UND 1047 R$ 2.981,50RS 298,15

DNI UND 10RELE AUXILIAR 4T 24V. RS 189,8048 RS 18,98
DNI UND 1049 RELE PI SC A 4T 24V. R$ 28,77 R$ 287,70
ARIELO UND 550 ROTOR ALTERNADOR ONIBUS 12V RS 357,49 RS 1.787,45

SIRENE PARA SINALIZACAO DE 
R£ 12V E 24V DNI UND 1051 RS 45,99 RS 459,90

RAINHA DA UND52 SOQUETE COROINHA UNIV. 1POLO 20SETE RS 6,96 R$ 139,20

3
Pra^a Theognes Antonio Calixto, 58, Gravafd, Concelgao do Coite- Bahia 

CEP: 48.730-000, CNPJ: 13.843.842/0001-57



Prefeitura Municipal de Conceigao do Coit6 - Bahia 
Pregao Presencial nfi 029/2021

RAINHADA
53 SOQUETE COROINHA UNIV. 

2POLOS.
UNO 20SETE R$ 8,00 RS 160,00

TSM-112TERMINAL BATERIA ‘SAPINHO”. UNO 4054 R$ 7,27 RS 290,80
TSM-112TERMINAL BATERIA'SAPAO*. UND 4055 R$ 8,16 RS 326,40

RS 86.950,00TOTAL DO LOTEII: (OITENTA E SEIS MIL NOVECENTOS E CINQUENTA 
________________________ REAIS)________________________

5.2. A reaiizagao do pagamento esta condicionada a analise e comprovagao pela fiscalizagao do contrato, mediante 
atesto na Nota Fiscal emitida, cartificando o atendimento das demandas mensais sotidiadas.

5.3. O pagamento sera realizado em ate 30 (trinta) dias, contados da apresentagao da fatura atestada, 
acompanhada dos comprovantes de regularidade da Contratada.

§1° Nos pregos contratados estao incluidos todos os custos com material de consumo.salarios, encargos sociais, 
previdendarios e trabafhistas de todo o pessoal da CONTRATADA, incluindo despesas de vlagens e deslocamento 
de pessoal, estadas, diarias, impostos, taxas, emofumentos, mao-de-obra, encargos sodais, trabalhistas, 
previdendarios, como tambem fardamento, transpose de qualquer natureza, materials empregados, inclusive 
ferramentas, utensilios e equipamentos utilizados, depredagao.alugueis, administragao, e quaisquer outros custos 
que, direta ou indiretamente, se relationem com o fiel cumprimento pela CONTRATADA das obrigagoes deste 
Contrato.

CLAUSULA SEXTA- DOS RECURSOS ORNAMENTARIOS

FUNCIONAL PROGRAMATICA FONTE
RECURSO

DEELEMENTODE
DESPESA

02-02- Gablnete do Prefeito
2090 - Mam/tengao da Procuradoria Juridica doMunrcipio 
2034 - Manutengao do Gabinete do Prefeito 2054 - 
Manutengao da Controladoria Municipal 
2116 - Manutengao da Ouvidoria Municipal

3.3.90.30.00 000

Secretaria de Administragao03-03
Pfanejamento
2.003
Administragao e Planejamento
2098 - Manutengao do Depart De Orientagao eRscaliz. De 
Transito

0003.3.90.30.00e

da Secretaria deManutengao

04-04 • Secretaria Municipal Finangas 
2008- Manutengao da Secretaria de Finangas

0003.3.90.30

05-05 • Secretaria Municipal de Saude 
2012 - Manutengao da Segetaria de Saude

0023.3.90.30

06.06 • Secretaria Municipal de EducagaoCultura e 
Esporte
2007 - Manutengao da Secretaria de Educagao 0013.3.90.30
06.13 - Fundo Municipal de Cultura
2101 - Manutengao das Atividades e AgdesCulturais

0003.3.90.30

4
Pra^a Theognes Antonio Calixlo, 58, Gravatd, Conceigao do Cofte- Bahia 

CEP: 48.730000, CNPJ: 13.843.842/0001-57



Prefeitura Municipal de Concei$ao do Coit6 - Bahia 
Pregao Presencial n9 029/2021

06.14 - Fundo Municipal de Esportes, Lazere Recreate 
2241 - Manuten$ao das AtMdades de Espagose 
Desenvotvimento das Agoes e Incentive 
Esporte

3.3.90.30 000

07*07 - Secretaria de Municipal de AssistenciaSocial 
2040 - Manutengao da Secretaria de 
Assistenda e DesenvoKrimento Social

3.3.90.30 000

07.15 -Fundo Municipal de AssistenciaSocial
2100 - Manutengao dos Servigos da ProtegaoSocial Basica
do SUAS
2201- Manutengao das Agoes do Prog. BolsaFamiiia e do 
Cadastro Unico
2205 - Manutengao das Agoes do Sistemaunico de 
Assistenda Social - IGDSUAS 2237 - Manutengao de 
Unidades de 
Assistenda Sodal

3.3.90.30 000

07.17 -Fundo Municipal de Politlcas para asMulheres 
2127 - Fortalec. e Manut Da Politica de Defesados Direitos da 
Mulher

3.3.90.30 000

08.08 • Secretaria Municipal de Agricultura,Meio 
Ambierrte e Economla Solidaria
2004- Manutengao da Secretaria de Agricuttura.Meio Ambiente 
e Economia Solidaria

3.3.90.30 000

09.09 *Secretaria Municipal de Infraestrutura 
2010- Manutengao da Secretaria de 
Infraestrutura

3.3.90.30 000

10.10- Seaetaria Munidpal de Comunicagao eRelagdes 
Institudonais
2078- Manutengao da Secretaria de Munidpal 
de Comunicagao e Relagoes Institudonais

3.3.90.30 000

11.11 - Secretaria de Munidpal de Industria.Comerdo, 
Servigos eTurismo
2231- Manutengao da Secretaria Munidpal de 
Industria, Comerdo, Servigos e Turismo

3.3.90.30 000

CLAUSULA SETIMA- PAGAMENTO

7.1. Os pagamentos devidos a CONTRATADA serao efetuados atraves de ordem bancaria ou credito em conta 
corrente, em ate 30 (trinta) dias uteis do mes subseqliente ao da execugao de cada parcela do contrato, 
contados da data daapresentagao da fatura, devidamente atestada.
§1° Ainda que a nota tiscal/fatura seja apresentada antes do prazo defnido para recebimento definitive, o prazo para 
pagamento somente ftuira apos o efetivo atesto dorecebimento definitive.

§2° A CONTRATANTE descontara da fatura mensal o valor correspondente as faltas ou atrasos no cumprimento da 
obrtgagao, com base no valor do prego vigente.

§3° A(s) nota(s) fisca([)is/fatura(s) devera(ao) atender as exigendas legais pertinentes aos tributos e encargos
5

Pra^a Theognes Antonio Calixto, 58, Gravatd, Concei$ao do Cofte- Bahia 
CEPl48.730-000, CNPJ: 13.843.842/0001-57

^ f



Prefeitura Municipal de Conceigao do Coit£ - Bahia 
Pregao Presencial n2 029/2021

reladonados com a obriga?ao e o processo de pagamento devera ser instruido com a prova da manutenpao das 
condigdes de habilltagSo e quaGficagao estabeleddas na lidtagao.

§4° Em havendo afguma pendenda impeditiva do pagamento, a exemplo de erro na apresentagao da nota 
fiscal/fatura ou dos documentos pertinentes a contratagao, ou, ainda, de drcunstanda que impega a Gquidagao da 
despesa, como obrigagdes financeiras pendentes, decorrentes de penaGdade imposta ou inadimplenda, o 
pagamento ficara sobrestado ate que a CONTRATADA providende as medidas saneadoras. Nesta hipotese, o 
prazo para pagamento inidar-se-a apos a comprovagaoda regularizagao da situagao, nao acarretando qualquer 
onus para o CONTRATANTE.

§5° As sltuagdes previstas na legislagao especifica sujeitar-se-ao a emissao de nota fiscal eletrdnica.

§6° A atuaGzagao monetaria dos pagamentos devidos pelo CONTRATANTE, em caso de mora, sera calculada 
considerando a data do vendmento da obrigagao e do seu efetivo pagamento, de acordo com a variagao do INPC 
do IBGE pro rata tempore.

§7° A reaizagao do pagamento sera condidonada a anaGse e aprovagao pela fiscalizagao do contrato, mediante 
arrazoado tecnico acerca do efetivo cumprimento das obrigagdes previstas neste Edita!.

CLAUSULA OITAVA ■ MANUTENQAO DAS CONDIQOES DA PROPOSTA- REAJUSTAMENTO E REVISAO

8.1. Os pregos sao fixos e irreajustaveis. Somente em casos devidamente justificados, e autorizados pela 
autoridade competente, ocorrera a revisao dos pregos, nos termos da Lei n° 8.666/93.

8.2. A revisao de pregos, nos termos da Lei ne. 8.666/93, dependera de requerimento da CONTRATADA quando 
vfsar recompor o prego que se tomou insufidente, devendoser rnstrufdo com a documentagao que comprove o 
desequilibrio econdmico-financeirodo contrato.
§1° 0 requerimento de revisao de pregos devera ser formulado pela CONTRATADAno prazo maximo de urn ano 
a partir do fato que a ensejou, sob pena de decadencia.
§2° A revisao de pregos pode ser instaurada pela CONTRATANTE quando possivel a redugao do prego ajustado 
para compatibilizi-lo ao valor de mercado ou quandohouver diminuigao, devidamente comprovada, dos pregos dos 
insumos basicos ub'lizados no contrato.

CLAUSULA NONA - OBRIGAQOES DA CONTRATADA

9.1. A CONTRATADA, alem das determinagoes contidas no ANEXO I do Edita! e daquelas decorrentes de lei, 
obriga-se a:

9.2. executar o contrato de acordo com as espedficagdes tecnicas constantes doedital de Gdtagao e do 
presente contrato, nos locais determinados, nos dias e nos tumos e horarios de expedients da Administragao;

9.3. zelar pela boa e completa execugao do contrato e fadlitar, por todos os meios ao seu alcance, a ampla agao 
fiscadzadora dos prepostos designados pelo CONTRATANTE, atendendo prontamente as observagoes e exigencias 
que (he forem solidtadas;

9.4. comunicar ao CONTRATANTE qualquer anormatidade que interfira no bom andamento do contrato;

9.5. arcar com todo e qualquer dano ou prejuizo de qualquer natureza causado ao CONTRATANTE e terceiros, por 
sua culpa, ou, em conseqiienda de erros, tmperida propria ou de auxiGares que estejam sob sua responsabilidade, 
bem como ressardr o equivalente a todos os danos decorrentes de paralisagao ou interrupgao do fomedmento 
contratado, exceto quando isto ocorrer por exigenda do CONTRATANTEou ainda por caso fortuito ou forga maior, 
drcunstandas que deverao ser comunicadasno prazo de 48 (quarenta e oito) horas apos a sua ocorrenda;

9.6. manter durante toda a execugao do contrato, em compatibiGdade com as obrigagdes assumidas, todas as 
condigdes de habilitagao e quaGficagao exigidas na Gcitagao;

6
Pra^a Theognes Antonio Calixto, 58, Gravafd, Conceigdo do Coife- Bahia 

CEPiytSVSOOOO, CNPJ: 13.843.842/0001-57



Prefeitura Municipal de Conceigao do Coite - Bahia 
Pregao Presencial ns 029/2021

9.7. providenciar e manter atuaOzadas todas as licenpas e atvaras junto as repartigdes competentes, necessarios a 
execute do contrato;

9.8. efetuar pontuatmente o pagamento de todas as taxas e impostos que inddam ou venham a inddtr sobre as 
suas atividades e/ou sobre a execugao do objeto do presente contrato, bem como observar e respeitar as 
Legistagdes Federal, Estadual e Munidpal, relativas ao objeto do contrato;

9.9. adimpGr os fomedmentos exigidos pelo Edital e petos quais se obriga, visando a perfeita execugao deste 
contrato;

9.10..A contratada ficara obrigada a aceitar, nas mesmas condipoes contratuais, os acresdmos ou supressoes 
contratuais que se fizerem necessarios, ate o Umite de 25%{vinte e dneo por cento) do valor inidal atuaUzado do 
contrato, art 65 § 1° da Lei 8.666/93.

9.11.0 pagamento ocoirera atraves de fatura dos produtos devidamente entregues, aprovada, e respective 
documento fiscal atestado pela unidade gestora do contrato, bem como apresentagao de relatorio mensal de 
atividades realizadas pela empresa, atraves de relatorio fotografico, fista de frequenda, ata, e-mails, etc.

CLAUSULA d£CIMa • 0BRI6AQ0ES DA CONTRA!ANTE

10.1.0 CONTRATANTE, alem das obrigagdes cont'das neste contrato por determinagao legal e espedficamente ao 
art 65, § 1° da Lei 8.666/93, obriga-se a:

a) fomecer ao contratado os elementos indispensdveis ao cumprimento do contrato.

b) realizar o pagamento pela execugao do contrato.

CLAUSULADEaMAPRIMEiRA. FORMADE FORNECIMENTO

11.1. De acordo com a soGcitagao da Secretaria. Os produtos deverao ser entreguesde forma parcelada.

CLAUSULA D&CIMA SEGUNDA • FISCALIZAQAO 
RECEBIMENTO DO OBJETO

DO CONTRATO E

a) anotar, em registro proprio, as ocorrendas relativas a execugao do contrato, determinando as providendas 
necessarias a corregao das falhas ou defeitos observados;

b) transmitir ao contratado instrugoes e comunicar alteragoes de prazos e cronogramas de execugao, quando for 
o caso;

C) promover, com a presenga da contratada, a verificagao da execugao ja realizada, emitindo a competente 
habiGtagao para o recebimento de pagamentos;

d) esdarecer prontamente as duvidas da contratada, solidtando ao setor competente da Administragao, se 
necessario, parecer de espedalistas;

e) fiscalizar a obrigagao da contratada de manter, durante toda a execugao do contrato, em compatibiGdade com 
as obrigagdes assumidas, as condigdes de habiGtagao e quaGficagao exigidas na Gcrtagao;

f) soGdtar da Contratada, a qualquer tempo, a apresentagao de documentos reladonados com a execugao do 
contrato.

g) no momento do recebimento, a Administragao observard se objeto apresenta perfeita adequagao a descrigao

7
Pra^a Theognes Antonio Cafixfo, 58, Gravata, Conceigao do Coite - Bahia 

CEP: 48430-000, CNPJ: 13.843.842/0001-57

t:



Prefeitura Municipal de Conceigao do Coite - Bahia 
Pregao Presencial ns 029/2021

contida no edital e no contrato, conforme disposi$aodo artigo 73, indso I da Lei 6.666/93.

Paragrafo unico: A agao ou omissao, total ou pardal, da fiscalizagao do contratante, nao eximira a contratada de 
total responsabiUdade na execugao do contrato.

CLAUSULA D^CIM A TERCEIRA - PENALIDADES

13.1. Sem prejuizo da caracterizapao dos ilidtos administrativos previstos no Decreto Federal n°. 3.555 de 08 de 
agosto de 2000 com suas alterapoes posteriores e subsldiariamente, no que couber, a Lei Federal n°. 8.666, de 21 
de junho de 1993 e demais normas regulamentares aplicaveis a espede.

i • 10% (dez por cento) sobre o valor deste contrato, em caso de descumprimentotota! da obrigagao, ou ainda 
na hipotese de negar-se a contratada a efetuar o re forgo da caugao, dentro de 10 (dez) dfas contados da data de 
sua convocagao;
11 - 0,3% (tree dedmos por cento) ao dia, ate o trigesimo dia de atraso, sobre o valorda parte do fomedmento ou 
servigo nao realizado;

IN • 0,7% (sete decimos por cento) sobre o valor da parte do fomedmento ou servigo nao realizado, por cada dia 
subsequente ao tngesimo.

§°1. A mutta a que se refere este item nao impede que a Administragao resdnda unilateralmente o contrato e aplique 
as demais sangoes previstas na lei.

§°2. A mutta, apiicada apos regular processo administrativo, sera descontada dagarantia do contratado faltoso.

§°3. Se o valor da mutta exceder ao da garantia prestada, alem da perda desta, o contratado respondera pela sua 
diferenga, que sera descontada dos pagamentos eventualmente devidos pela Administragao ou, ainda, se for o 
caso, cobrada judicialmente.

§°4. N5o tendo sido prestada garantia, a Administragao se reserva o direito de descontar diretamente do pagamento 
devido ao contratado o valor de qualquer mutta porventura imposts.

§°5. As muttas previstas neste item nao tern carater compensatorio e o seu pagamentonao eximira o Contratado da 
responsabilidade por perdas e danos decorrentes das infragoes cometidas.

b) Se a CONTRATADA tomar-se inadimplente no cumprimento das obrigagoes no presente instrumento, seMhe-a 
apiicada penalidade, na forma disposta no Edital, quee de seu conhedmento, em valor equivalente a 20% (vinte 
por cento) do valor contratado.

CLAUSULA DIiCIMA QUARTA - DA RESCISAO

14.1. A inexecugao total ou pardal do contrato enseja a sua resdsao, observadas,para tanto, as disposigdes 
do art 77, 79 e demais uteis da Lei 8.666/93.

§1° O contratante podera resdndir administrativamente o presente contrato, nas hipoteses previstas no art 76 da 
Lei 8.666/93.

§2° Nas hipoteses de resdsao com base nos Indsos I a VIII do art 78 da Lei 8.666/93, nao cabe ao contratado 
direito a qualquer indenizagao.

b) Constituem tamb6m motivo de resdsao contratual:

b.1)Razoes de interesse publico de alta relevanda e de amplo conhedmento justificadas e determinadas pela 
maxima autoridade da esfera administrativa a queesta subordinado o contratante e exaradas no processo 
administrativo a que se refere o contrato;

8
Praq:a Theognes Antonio Cafixfo, 58, Gravafd, Conceigdo do Coite - Bahia 

CEP: 48,230-000, CNPJ: 13.843.842/0001-57

v



Prefeitura Municipal de Conceigao do Coit6- Bahia 
Pregao Presencial ne 029/2021

b.2)A supressao, por parte da Administrapao, das compras, acarretando modificagao do valor inidal do contrato 
alem do limite permitido no § 1Ddo art 65 da Lei n° 8.666/B3;
b.3)A suspensao de sua execupao, por ordem escrita da Administrapao, por prazo superior a 120 (cento e vinte) 
dias, salvo em caso de calamidade publica, grave perturbapao da ordem interna ou guerra, ou ainda por repetidas 
suspensdes que totafizem o mesmo prazo, independentemente do pagamento obrigatorio de indenizapoes pelas 
sucessivas e contratuahnente imprevistas desmobilizapdes e mobilizapdes e outras previstas, assegurado ao 
contratado, nesses casos, o direito de optar pela suspensao do cumprimento das obligates assumidas ate que 
seja normafizada a situapao;

CLAUSULA D^CIMA QUINTA-VINCULAgAO AO EDITAL DE UCITAgAO

a) Integra o presente contrato, como se nele estrvessem transcritas, as clausutas e condipdes estabeletidas no 
processo lidtatorio referido no preambulo deste instrumento, no editai da (idtapao e seus anexos e na proposta do 
Ddtante vencedor, apresentada na referida licitapao;

b) 0 mesmo, tern suporte na Lei n0 8.666/93 e suas alterapdes posteriores, e na Lei n°10.520/02 estando vinculado 
ao edita! da licitapao que o originou e a proposta da CONTRATADA;

c) Aos casos omissos sera aplicada a Lei n 8.666/93, com suas alterapdes posteriores.

CLAUSULA di-cima sexta- foro

16.1. Para dirimir quaisquer questdes decorrentes da licitapao, nao resoMdas naesfera adminisfrativa, sera 
competente o Foro da Comarca do Municipio de Conceipaodo Coite - Bahia.

CLAUSULA DIzCiMA S^TIMA - DOS ENCAR60S SOCIA1S

17.1. Todos os encargos sociais, tributarios e trabalhistas sao de responsabiGdade da CONTRATADA.

CUOSULA D&CIMA OITAVA - DAS ALTERAgOES CONTRATUAIS

18.1.A prorrogapao, suspensao ou resctsao sujeitar-se-ao as mesmas formaGdades exigidas para a vaGdade deste 
contrato.

18.2.A admissao da fusao, dsao ou incorporapao da CONTRATADA esta condicionada a manutenpao das 
condipdes de habiGtapao e a demonstrapao, peranteo CONTRATANTE, da inexistencia de comprometimento das 
condigoes orig/nariamente pactuadas p^a a adequada e perfeita execugao do contrato.

18.3.lndependem de termo contratual aditivo, podendo ser registrado por simples apostila:
a) a simples atterapao na indicapao dos recursos orpamentarios ou adicionais custeadores da despesa, sem 
modificapao dos respectivos valores;
b) reajustamento de prepos previsto no editai e neste contrato, bem como as atuaGzapoes, compensapoes ou 
apenapdes financeiras decorrentes das condipdes de pagamento dos mesmos constantes;
c) o empenho de dotapdes orpamentarias suplementares ate o Gmite do seu valor corrigido.
d) Somente sera admitida a substituipao de algum membro da equipe tecnica, no curso da execupao do contrato, 
por outro profissiona! de experiencia equrvalente ou superior, devidamente comprovada, e desde que previamente 
aprovada peloCONTRATANTE.

CLAUSULA D£CIMA NONA < DISPOStgOES FINAIS

19.1. Integram o presente instnjmento, como se transcritos estivessem, o Editai do Pregao n° 029/2021, com seus 
anexos, e a proposta da CONTRATADA, adjudicada e homologada pelo CONTRATANTE;

9
Praga Theognes Antonio Calixto, 58, Gravatd, Conceigao do Coite - Bahia 

CEP: 48.730360, CNPJ: 13.843.842/0001-57

C



Prefeitura Municipal de Conceigao do Coit6 - Bahia 
Pregao Presenciat ne 029/2021

§ 10 • Nos termos do artigo 110 da Lei Federal n° 8.666/93 e posteriores alteragdes, na contagem dos prazos 
estabeleddos neste contrato, excluir-se-a o dia do inido eincluir-se-a o do vendmento, e considerar-se-ao os dias 
consecutivos, exceto quando for expBdtamente disposto em contrario. So se inidam e vencem os prazos referidos 
neste contrato em dia de expedients no orgao ou na entidade;

§2° - Todas as comunicagoes do CONTRATANTE a CONTRATADA, ou vice-versa, serao efetuadas por escrito e sd 
assim produzirao seus efertos, convenientemente numeradas, em duas vias, uma das quais ficara em poder do 
emitente depois de visada pelo destinatario;

§3® - Conforme dispoe o artigo 61, paragrafo unico, da Lei Federal n° 8.666/93 e posteriores alteragoes, o extrato do 
presente contrato e eventuais aditivos serao publicados no Diario Ofidal do Municlpio, no prazo de ate 20 (vinte) 
dias corridos a contar do 5° (quinto) dia util do mes seguinte ao de sua assinatura;

§4° - Nos termos do artigo 63 da Lei Federal n° 8.666/93, e de acordo com o Principio Constitucional da Publicidade, 
e permitido a qualquer interessado o conhedmento dos termos do contrato e do respective processo lidtatorio;

§5° • Qualquer medida que implique em alteragao dos direitos/obrigagoes aqui pactuadas so podera ser adotada 
mediante autorizagao por escrito das partes, e sera obrigatoriamente ratiticada atraves de Termo Aditivo ao 
Contrato, que passara aintegra-lo para todos os efeitos, regulando as ocorrencias futuras;

§6° - Quaisquer tolerandas entre as partes nao importarao em novagao de qualquer uma das clausulas ou 
condigoes estatuidas neste contrato, as quais permanecerao integras;

§7° • E, por estarem justos e contratados, os representantes das partes firmam o presente Termo Contratual em 03 
(tres) vias iguais e mbricadas, para todos os fins de direito.

Conceigao do Coite • Bahia, 02 de agosto de 2021.

MARCELO PASSOS 06 ARAUJO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEigAO DO C01T£ ♦ 
BAHIA

(/^) CONTRATANTE

V

IAVO AUTO ELETRICO COMERCIO LTDA
CONTRATADA

Testemunhas:

Isabel Cristina de 0. e Silva 
Matncula 9502/4

1°.
CPF:

juvr/v

10
Prase Theognes Antonio Calixto, 58, Gravata, Conceigao do Coite - Bahia 

CEP: 48.730-000, CNPJ: 13.843.842/0001-57



?

T j

i&</) msi
CO

l£ mt oPREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIQAO DO COITE - BA

PODER EXECUTIVO 
GABINETE DO PREFEITO

oow
Q>
o o03
tfi
2. &>
&

Oo> w

5^ CONTROLADORIA GERAL
3 3
o | 
!! 

B-i

CONSTmJI OBJETO DO PRESENTE
CONTRATO: AQUISipAO DE MATERIAL 
ELtTRICO AUTOMOTIVO. PARA ATENDER 
AS NECESSIDAOES DAS SECRETARIAS E 
FUNDOS, CONFORME ESPEGFICACOES 
CONST/WTES NO ED1TAL E SEUS ANEXOS, 
NESTE CONTRATO E NA PROPOSTA DE 
PREQOS
CONTRATAOA. E CONFORME RESULTADO 
00 JULGAMENTO 00 CERTAME

1*
n

%CRAVO AUTO ELETRICO COMERCIO 
LTDA-ME CNPJ 08.374.943/0001-96

PREGAO PRESENCtAL 
029/2021

3RS 06.950,0031/12/202106/06/2021231/2021362/20213 S8 « 
a s
S
J> ?

hO 
M 

tn o
■§ 9 
3. y

oAPRESENTADA PE LA &»
3

§CONST/TUI OBJETO DO PRESENTE
CONTRATO: AQUISIpAO OE MATERIAL 
ELETRICO AUTOMOTIVO. PARA ATENDER 
AS NECESSIDAOES OAS SECRETARIAS E 
FUNDOS, CONFORME ESPECIFICAQOES 
CONSTANTES NO EDITAL E SEUS ANEXOS. 
NESTE CONTRATO E NA PROPOSTA DE 
PREQOS
CONTRATAOA E CONFORME RESULTADO 
DO JULGAMENTO DO CERTAME

GRASIELLE S TRABUCO OLIVEIRA EIRELI
•AUTO ELETRICA LOY CNPJ 
28^04293/0001-46

9.

< offi. 2
S:

PREGAO PRESENCtAL 
029/2021If RS 66.000,0031/12/202106/08/2021231/2021363/2021

Is PELAAPRESENTADA 1s-c
O)

£ CONSTITUI OBJETO DO PRESENTE
CONTRATO A AQUISIQAO DE FILTROS. 
PARA ATENDER AS NECESSIDAOES DAS 
OtVERSAS SECRETARIAS, CONFORME 
ESPECIFICAQOES CONSTANTES NO 
EDITAL E SEUS ANEXOS

S
n

I NILTONCAR PEQAS E SERVIQOS LTDA - 
ME - CNPJ 10-444.392/0001-31

pregAo PRESENCIAL 
023/2021

£ RS 141.560,9031/12/202106/06/2021204/2021 \364/2021c r
&
o I
c
re

ST)
■a

S o
?s

(A It'
3*
b/*? -g0) 0).12 *(O» o

3 3
Q)

O o
%■p s
o

O)CD
7}>


